

Cod ECLI ECLI:RO:JDBUF:2023:010.010658

Operator de date cu caracter personal nr. 5.128

Dosar nr. 28123/94/2023

PENTRU CONFORMITATE

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA BUFTEA
SECȚIA CIVILĂ

SENTINTA CIVILĂ Nr. 10658/2023

Ședința camerei de consiliu din data de 24.11.2023

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE Cristina Stoica
Grefier Liliana Capanu

Pe rol judecarea cauzei privind pe petent SINDICATUL UNICOM TRANZIT, având ca obiect reprezentativitate sindicat

Cererea se judecă în camera de consiliu, fără citarea părților.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care arată că dosarul se afla la primul termen de judecată,

Obiectul cauzei - reprezentativitate sindicat

Cererea de chemare în judecată este legal timbrată cu taxă judiciară de timbru în sumă de 20 lei.

În baza art. 258 alin. (1) C.proc.civ. raportat la art. 255 alin. (1) C.proc.civ., instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile aflate la dosarul cauzei apreciind că este admisibilă potrivit legii și poate duce la soluționarea procesului.

Față de actele și lucrările dosarului instanța rămâne în pronunțare pe cerere.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Buftea la data de 15.11.2023, sub nr. 28123/94/2023, petentul SINDICATUL UNICOM TRANZIT a solicitat instanței să constate reprezentativitatea sindicatului la nivelul de unitate.

În susținere, au fost atașate înscrisuri.

Cererea a fost timbrată cu taxă judiciară de timbru de 20 lei.

Cererea nu a fost motivată în drept.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, petentul SINDICATUL UNICOM TRANZIT a solicitat constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv la nivelul unității Societății Unicom Tranzit SRL. în temeiul dispozițiilor din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

Potrivit art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 la nivel de unitate: „Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Conform art. 52 lit. D din aceeași lege, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b)

declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.”

Totodată, potrivit art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022, anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătorie, sindicatele vor depune o copie scrisă și una în format electronic a respectivului dosar la inspectoratul teritorial de muncă, care o va înregistra și va emite dovadă în acest sens.

În cauză, petentul a depus sentința civilă nr. 6037/2019 din 11.10.2019 pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 17438/94/2019, prin care petentul a dobândit personalitate juridică, încheierea nr. 924 din 31.01.2023 pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 1013/94/2023 prin care s-a luat de modificările aduse organului de conducere al sindicatului prin procesul-verbal al Adunării Generale din 15.12.2022, dovada înregistrării la ITM Ilfov a dosarului pentru obținerea reprezentativității, declarația Președintelui Sindicatului Unicom Tranzit potrivit căreia sindicatul are un număr de 356 membri.

Totodată, a fost depusă adeverința nr. 3716/26.09.2023 emisă de Unicom Tranzit SA din care rezultă că societatea are un număr de 782 angajați.

Astfel, instanța reține că Sindicatul Unicom Tranzit are statut legal de organizație sindicală, iar numărul membrilor de sindicat la nivelul unității Unicom Tranzit este de 356 din cei 782 angajați ai unității, și că s-a depus la I.T.M. Ilfov o copie a dosarului de constatare a reprezentativității, fiind astfel îndeplinite condițiile prevăzute în art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 pentru a se constata reprezentativitatea sindicatului la nivel de unitate.

Față de toate argumentele expuse anterior, și fiind îndeplinite condițiile prevăzute de lege, instanța urmează să admită cererea și să constate reprezentativitatea la nivelul unității Unicom Tranzit SA a Sindicatului UNICOM TRANZIT.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul UNICOM TRANZIT cu sediul în Voluntari, B-dul Pipera, nr. 1-IA, județul Ilfov.

Constată că petentul Sindicatul UNICOM TRANZIT este reprezentativ la nivelul unității Unicom Tranzit SA.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Buftea, în situația exercitării căii de atac.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 24.11.2023.

Președinte,
Cristina Stoica

GREȘII CONFORMITATE
Liliana Capanu